COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE
DE  INVESTIGAR  OS  ATOS  DE  AÇÃO  E  OMISSÃO  OCORRIDOS  NO
ÚLTIMO  DIA  08  DE  JANEIRO  NAS  SEDES  DOS  TRÊS  PODERES  DA
REPÚBLICA,  EM  BRASÍLIA,  NOS  TERMOS  DOS  ARTS.  58  DA
CONSTITUIÇÃO  FEDERAL  E  21  DO  REGIMENTO  COMUM  DO
CONGRESSO NACIONAL.

REQUERIMENTO Nº           , DE 2023

(Do Sr.Aluisio Mendes)

      Requer informações do Gabinete
de  Segurança  Institucional  da
Presidência  da  República  sobre
efetivo da força no dia 08.01.2023.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  Art.58,  §3º,  da
Constituição Federal,  combinado com art.2º,  da Lei  nº 1.579/1952 e do art.  148 do
Regimento Interno do Senado Federal, que seja submetido à deliberação do Plenário
desta  Comissão  Parlamentar  Mista  de  Inquérito  o  pedido  ora  formulado  para  seja
informado  pelo  Gabinete  de  Segurança  Institucional  da  Presidência  da  República  o
efetivo usual das forças de segurança disponível no dia 08 de janeiro de 2023.

*C
D2

31
78

53
06

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aluisio Mendes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231785306000

C
D

/
2

3
1

7
8

.
5

3
0

6
0

-
0

0

01043/2023
CPMI - 8 de Janeiro

JUSTIFICAÇÃO

Em  busca  de  informações  para  que  possamos  elucidar  as
manifestações ocorridas no dia 08 de janeiro de 2023, é imprescindível termos acesso ao
efetivo das forças de segurança à disposição do Gabinete de Segurança Institucional
(GSI) no dia 08.01.2023 para que possa ser esclarecido se havia pessoal suficiente para
a garantia da segurança do Palácio do Planalto.

Salda da Comissão, em       de                 de 2023

Deputado ALUISIO MENDES

REPUBLICANOS/MA

*C
D2

31
78

53
06

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aluisio Mendes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231785306000

C
D

/
2

3
1

7
8

.
5

3
0

6
0

-
0

0